
 

            1/5 
 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   30.10.2019 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 9229/224399 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sharda Cropchem España S.L., Ισπανίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 

TELEFAX: 210 9212090  ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ και ΣΙΑ Ε.Ε 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη   – “AGRIBIZ”, Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα) 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr  e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

    

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 70110 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) PENDIFOX 33 EC (pendimethalin 33% β/ο) ως 
προς το εμπορικό όνομα, την περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε 
καθαρή δραστική ουσία, τη διεύθυνση και τον εκπρόσωπο στην Ευρώπη του παρασκευαστή 
της δραστικής ουσίας, τον κάτοχο της έγκρισης, τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην 
αγορά, τον παρασκευαστή του σκευάσματος, τα εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος, την εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, τις συσκευασίες και τις δηλώσεις 
προφύλαξης» 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθ. πρωτ. 14539/165380/25.02.2015 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

70110 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) PENDIFOX 33 EC 

(pendimethalin 33% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Τη με αριθ. 619/46787/8.3.19 (ΦΕΚ Β΄ 988/22-03-2019) κοινή Απόφαση του Υπουργού κ. Στ. 

Αραχωβίτη, του Υφυπουργού κ. Β. Κόκκαλη και της Υφυπουργού κ. Ολ. Τελιγιορίδου με θέμα 

“Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Υπουργού”, “με εντολή Υφυπουργού” ή “με 

εντολή Υπουργού και Υφυπουργού”, κατά περίπτωση, στους: Γεν. Γραμματέα, Γεν. Γραμματέα 

Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γεν. Δ/νσης, Προϊσταμένους 

Δ/νσης και Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων” (Β΄ 988), 

όπως διορθώθηκε με την αριθ. 6 αναφορά «ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» (Β’ 1241)  και τροποποιήθηκε 

με την αριθ. 1679/153682/25-06-2019 (Β΄ 2701) ΚΥΑ. 

5. Τις με αριθ. πρωτ. 9229/224399/10.09.2019 και 10051/243366/27.09.2019 αιτήσεις της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

ΑΔΑ: Ω0814653ΠΓ-Φ2Ρ



 

            2/5 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 70110 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) PENDIFOX 33 EC (pendimethalin 33% β/ο), που χορηγήθηκε με τη με αριθ. 

πρωτ. 14539/165380/25.02.2015 απόφασή μας όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το 

εμπορικό όνομα, την περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία, τη διεύθυνση και τον εκπρόσωπο στην Ευρώπη του παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, τον 

κάτοχο της έγκρισης, τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, τον παρασκευαστή του 

σκευάσματος, τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος, την εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος, τις συσκευασίες και τις δηλώσεις προφύλαξης. 

 

Τα σημεία  1.2α, 1.3, 1.4α, 1.4β, 1.4γ, 1.4ε, 1.4στ, 2 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα MUMETAL 33 EC 

1.2.β Μορφή:  ΓΑΛΑΚΤΩΜΑΤΟΠΟΙΗΣΙΜΟ ΥΓΡΟ (EC) 

 

1.3 Δραστική ουσία  
 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO 

Pendimethalin 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία 

min 970 gr/kg 
 

Χημική ομάδα Δινιτροανιλίνη 

Παρασκευαστής SHARDA CROPCHEM LIMITED  

Prime Business Park 
Dashrathlal Joshi Road 
Vile Parle ( West ) 
Mumbai 400056, Ινδία  

Mr. Ashish Bubna  

Tel.: +91 22 5678 2800  

Fax: +91 22 5678 2828/2808 
E-mail:  shardaint@vsnl.com 
 regn@shardaintl.com 
 

Με εκπρόσωπο στην Ευρώπη: 

Sharda Cropchem España S.L. 
Edificio Atalayas Business Center,  
Carril Condomina nº 3, 12th Floor,  
30006 Murcia, Ισπανία 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Zhejiang Xinnog Chemical Co., Ltd. 

Sanlixi, Yangfu, Xianju County,  

Zhejiang Province,   

Κίνα 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

Pendimethalin όπως αυτές κατατέθηκαν με την με αριθ. 

πρωτ. 7917/86205/03.07.2014 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

ΑΔΑ: Ω0814653ΠΓ-Φ2Ρ



 

            3/5 
 

  

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

  

α) Κάτοχος της άδειας Sharda Cropchem España S.L. 
Edificio Atalayas Business Center,  
Carril Condomina nº 3, 12th Floor,  
30006 Murcia, Ισπανία  
Contact Mrs Elena Nieto  
Τηλ.: +34 868127589 
e-mail: e.nieto@shardaintl.com  
              regn@shardaintl.com       
 

Υπεύθυνος επικοινωνίας στην Ελλάδα: 

Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. – “AGRIBIZ” 

Ξενίας 1 , 115 27,  Αθήνα  

Τηλ.: 210 7471000 

Fax: 210 7471009 

E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα στη 

χώρα) 

ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε.  
1ο χλμ. Λεωφόρου Παιανίας – Μαρκοπούλου 
19002, Παιανία  
Τηλ.: 210 6800900 
Fax: 210 6833488 
E-mail: info@hellafarm.gr 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: SHARDA CROPCHEM LIMITED 
Prime Business Park 
Dashrathlal Joshi Road 
Vile Parle (West) 
Mumbai 400056, Ινδία 

ΑΔΑ: Ω0814653ΠΓ-Φ2Ρ



 

            4/5 
 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος 
Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Chemia SPA, Via Statale, 

327 44047 Dosso (Ferrara) Ιταλία 

2. I.R.C.A Service S.P.A 

24040 Fornovo San Giovanni (BG), Ιταλία. 

3. Chemark Kft  

Industrial Zone, H-8182 Peremarton-   

gyartelep, Ουγγαρία 

4. Spachem S.L. 

Pol. Ind.Guadasequies (VAL), Ισπανία 

5. LUQSA (Lerida Union Quimica /SA ) 

Afores s/n Cp:25173, Sudanell (LLEIDA), 

Ισπανία 

6. ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ, Τ.Θ. 58 

Θέση Ξηροπήγαδο, Μάνδρα Αττικής, Τ.Κ. 196 00 

7. ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ Α.Ε.,  

Οικ. Τετρ. 20 B 35, 57400, ΣΙΝΔΟΣ 

8. ΦΥΤΟΡΓΚΑΝ ΑΒΕΕ 

Περιβοίας 6, 14564- Ν. Κηφισιά 

9. AGROTECHNICA OBEE 

ΒΙ.ΠΕ. Θεσσαλονίκης (Σίνδου) (Τ.Θ. 1112) 

E-mail: dkekridou@agrotechnica.gr   

10. ΑΓΚΡΟΣΙΝΤ ΚΑΝΔΗΛΙΔΗ Α.Ε.,  

Θέση Ξηρό πηγάδι,19600, Μάνδρα  

Αττική  

11. Σ.Ε.Γ.Ε. Α.Β.Ε.Ε. 

Θέση Μαδάρω, Οινόφυτα Βοιωτίας  

12. ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 
Αγ. Ιωάννης, Στυλίδα Φθιώτιδας 

  

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος:  

Δραστική ουσία: Pendimethalin: 33% β/ο  

Βοηθητικές ουσίες: 63,2 % β/β 
Περιέχει αρωματικό διαλύτη (νάφθα) 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 

παρουσιάζεται στο Παράρτημα Ι όπως κατατέθηκε με τη 

με αριθ. πρωτ. 10051/243366/27.09.2019 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

2 Συσκευασίες  

Α/Α  Είδος  Μέγεθος  Υλικό  

1  Φιάλες 500 κ.εκ. έως 1 λίτρο  Πλαστικό τύπου HDPE/EVOH ή HDPE/PA με 

κατάλληλα πώματα ασφαλείας. 

2 Δοχεία 5 έως 20 λίτρα Πλαστικό τύπου HDPE/EVOH ή HDPE/PA με 

κατάλληλα πώματα ασφαλείας. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω0814653ΠΓ-Φ2Ρ



 

            5/5 
 

11 Δηλώσεις 

Προφύλαξης 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά.  

P210: Μακριά από θερμότητα/σπινθήρες/γυμνές φλόγες/θερμές 

επιφάνειες. – Μην καπνίζετε.  

P260: Μην αναπνέετε συγκεντρώσεις σταγονιδίων/ εκνεφώματα.  

Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/το πρόσωπο.  

 

«Φοράτε κατάλληλα γάντια κατά την ανάμιξη/φόρτωση».  

 

Περιέχει pendimethalin. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση.  

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 

SP1: Μην μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα.  

 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε 

μιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα 

με φυτική κάλυψη σε συνδυασμό με την χρήση ακροφυσίων μείωσης 

της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 75%.  

SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μιαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 10 μέτρων από την μη γεωργική γη.  

 

EUH066: Παρατεταμένη έκθεση μπορεί να προκαλέσει ξηρότητα 

δέρματος ή σκάσιμο.  

EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθείστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 14539/165380/25.02.2015 απόφασή μας, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

 
 
 
         Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
                        Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

ΑΔΑ: Ω0814653ΠΓ-Φ2Ρ


		2019-10-31T08:49:37+0200
	Athens




